ΙΑ'. Αἱ γοῦν πληγαὶ αὗται, καθάπερ εἴρηται, τῷ
Πολύευκτῳ βραχέτα φρονεῖς, πρὸς ἄλλην δὲ διεπά-
λαιε τοῦ πονηροῦ τέχνην. Παρυστήσας γὰρ ἐκεῖνος
ἐντὶ μετὰ τοῦ κηδεστοῦ καὶ τὴν γυναῖκα δακρύοντας
καὶ παθαινομένους, ἐπειρᾶτο ταῦτη καταγῆ τε ἀπα-
PATROL. GR. CXIV.

A vehementissime risisset, prius quidem simulat se
prompto et alacri animo ad ea accedere. Deinde
illorum singula accipiens, et protinus humi allin-
dens, simul contrivit omnia, et redegit in subtilem
pulverem.

IX. His ergo factis, cum ejus socer venisset Fel-
lix, fuerat enim jam constitutus persecutor ab im-
peratoribus : et vidisset quæ fecerat Polyuctus,
admodum ægre ferens : Heu! dixit, Felix es priva-
tus liberis: et qui prius eram insignis, et suspiciebar
propter filios, repente me affligit filiorum orbitas!
Nullus deorum nec hominum potest misereri Poly-
eucti, qui talia est ausus, et nostros deos contrivit.
Ad hæc divus Polyuctus, eo quod factum fuerat, ve-
luti magis glorians, tantum aberat, ut reformidaret
aliquid, et extimesceret : Nunc quidem, inquit,
ego eos contemnens, re ipsa ostendi, quam sint
imbecilli. Quod si sunt tibi alii, ii quoque in me-
dium adducantur. Hinc enim scies, quemadmodum
nos Christi servos ea conspuere oporteat. Felix
autem cum humana et miserabili quadam affectio-
ne de sancto cogitans et loquens, Si velis, inquit,
o Polyucte, aliquantisper vivere, donec tuam vi-
deas uxorem. Quænam autem adhuc, inquit sanctus,
uxoris mei cura est, et filiorum, qui ex rebus
humanis nihil omnino curo, cum in solis coelesti-
bus mens versetur, et iis in quæ non cadit inte-
ritus? Tua autem filia, si me quidem sequatur,
beata erit propter suum animum et institutum :
sin minus, ipsa quoque cum vestris diis mala ma-
le peribit.

C 10. Post hæc Felix profundeabat lacrymas, ut qui
spem omnem abjecisset. Qua de re dupliciter cæcu-
tiens, nempe et ex ægritudine animi, quæ eum an-
gebatur, et ex insania, qua laborabat in simulacra,
loquebatur verba digna tantis tenebris, et tanta
dementia : Hei mihi, dicens, te quoque, o Polyeu-
cte, Christi artes fefelleret magicæ? Martyr autem
admodum prudenter et fortiter. Non, per sacra,
inquit, martyrum certamina, non nego, me ab
illo esse vocatum ad cognitionem veritatis. Ipse
enim est, inquit, qui cum suis manibus meam demul-
sisset animam, a tenebris ad lucem, et ab errore
deduxit ad veritatem, et dignum censuit, qui essem
et nominarer ejus miles. Cum autem hæc diceren-
tur, accedentes sanctorum persecutores, cum mar-
tyrem comprehendissent, sacrum os ejus pulsabant,
vere odio habentes confutationem, quæ erat in fori-
bus, et malis auribus non volentes ferre vim veri-
tatis. Præclaro autem Polyeucto eæ quidem plagæ
nullo modo erant curæ. Videbat enim Christum,
qui pro eo erat passus, prope ipsum assistere. Quem
cum suum posuisset refugium, nec pro malis ha-
bebat ea, quæ ipsum invadebant : nec scuticam,
quæ ejus corpus cædebat.

XI. Has ergo plagas, ut dictum est, parum cu-
rabat Polyuctus : luctabatur autem adversus aliam
diaboli maligni artem. Nam cum ille ad eum addu-
xisset socerum et uxorem lacrymantes, et misera-
biliter ejulantes, sic conabatur ejus animam suis

decipere præstigiis, et pro viribus dissolvere ejus robur et constantiam. Is autem non ignorans maligni insidias, cum se ipsum valde utiliter conturbasset, animæque fortitudinem et iram excitasset, et quæ ex lacrymis oritur, effeminatæ mollitiei eam opposuisset, graviter admodum et fortiter: O scelerate, inquit, et profanorum mystagoge simulacrorum, cur me insidiosis tuis et uxoris lacrymis studes abducere a confessione in Christum? Cur autem defles Polyuctum, cum te ipsum multo magis deflere et lugere oporteat, propterea quod cum principibus, qui sunt ad tempus, servieris, igni sis æterno tradendus? Et hæc quidem dixit socero Felici. Postquam autem vidit uxorem quoque suam Paulinam miserabiliter lacrymantem; et dicentem: Quid tibi accidit, o Polyucte? Quomodo autem fraude es inductus, ut duodecim deos nostros confringeres? Eam suaviter irridens sanctus: Si solus, inquit, ego duodecim deos tuos vici et contrivi: ecce deorum es omnino egena. Ades dum ergo, inquit, Paulina, et faciam, ut verum Deum cognoscas, quem ipsa stude diligenter adorare, et hac brevi vita æternam commutare. Cum hæc sic diceretur, et multi infideles per ipsum ad fidem in Christum converterentur, et omnes persecutores simul congregarentur, et partim quidem promissis, partim vero etiam minis sanctum studerent in contrariam traducere sententiam, quoniam nulla via et ratione id effici poterat, nec ejus rei ulla erat spes reliqua, fertur in eum sententia, ut ense statim mortem subeat.

XII. Cum autem ei jam res fuisset aperta, erat videre Polyuctum nihil mœstum, nihil triste, nihil omnino, quod esset effeminati et pusilli animi, aut dicentem, aut pati præ se ferentem: quod quidem accidisset alicui alii, qui ab hac jucunda luce et vita separaretur. Imo vero tanquam ex tenebris et afflictione ad gloriam transiret et delicias, magnam ostendebat lætitiā et animi alacritatem, ut qui jam frui inciperet ea, quæ est illic, beatitudine. Nam iis quoque, qui aderant, affirmabat se quemdam accedentem videre adolescentem, et secum: loquentem, et omnibus modis efficientem, ut oblivisceretur omnium terrenorum. Sed quis, o divine Polyucte, hoc vel tui solum laudandum assumens, te dignam possit laudem contexere? Nam cum jam esses consummandus, et per sacrum tuum sanguinem divinum baptismum, et in Christo signaculum accepturus: o generosam animam! o mentem firmam et stabilem et a mendacio alienam! nec sic amicitia Nearchi es oblitus, sed eum aspiciens, Vale, inquit, Nearchi, et pactorum conventorum recordare. Hanc cum tu, vir fortis, vocem, tanquam ultimum aliquod donum, amico reliquisses, ad ense processisti, et per eum illatam mortem prompto et alacri animo subiisti.